
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 86 DEL 13-01-2021
 
 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 12/2015. PROCEDURA PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI ECONOMICI DALLA A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI
DI MOLISANI NEL MONDO CON SEDE ALL'ESTERO, NEL TERRITORIO NAZIONALE O
NEL MOLISE, ISCRITTE NEL REGISTRO REGIONALE – RETTIFICA ALLA
DETERMINAZIONE N. 8000 DEL 30/12/2020.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA TIRABASSO

 
Campobasso, 13-01-2021
 

 

1/5ATTO N. 2 DEL 13-01-2021



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 10 della Legge regionale 30 giugno 2015, n. 12 avente ad oggetto “Interventi per la
promozione dei rapporti con i molisani nel mondo” che testualmente stabilisce:

“1. Il Consiglio regionale approva, su proposta della Giunta regionale, il Piano triennale degli interventi a
favore dei molisani nel mondo.
2. Il Piano triennale individua:
a) le finalità e gli obiettivi da perseguire;
b) la tipologia e le modalità per l'attuazione degli interventi da realizzarsi direttamente dalla Regione;
c) la tipologia e le modalità per l'attuazione degli interventi da realizzarsi in concorso con altre istituzioni o
in collaborazione con le associazioni, anche mediante la stipula di apposite convenzioni con enti, società e
associazioni dotate della necessaria capacità ed esperienza;
d) i criteri di ripartizione delle risorse previste nel bilancio regionale.
3. Il Piano triennale è approvato dal Consiglio regionale entro sessanta giorni dal ricevimento dell'atto
deliberativo della Giunta regionale. Trascorso tale termine, il Piano si intende approvato”.
4. In attuazione di quanto previsto nel Piano triennale la Giunta adotta il Piano operativo annuale con il
quale stabilisce la tipologia di interventi e la ripartizione della dotazione finanziaria prevista nel bilancio
annuale.
5. Il Piano operativo annuale è approvato dalla Giunta, previa acquisizione del parere non vincolante della
competente commissione consiliare, da rilasciare entro trenta giorni dal ricevimento dell'atto deliberativo.
 
DATO ATTO che il Piano triennale degli interventi in favore dei molisani nel mondo (anni 2019 – 2021) è
stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 441 del 25/11/2019, ed è stato trasmesso con
nota prot. n. 149339 in data 3 dicembre 2019 al Consiglio regionale per i provvedimenti di competenza;
 
CHE il decorso del termine previsto dall’art. 10, punto 3, della L.R. n. 12/2015 per l’approvazione da parte
del Consiglio Regionale del piano triennale è stato considerato come approvazione implicita dello stesso;
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta regionale n 296 del 14/08/2020 con la quale è stato adottato il Piano
operativo annuale degli interventi in favore dei molisani nel mondo per l’anno 2020, allegato con la lettera
A) al medesimo provvedimento, contenente gli elementi richiesti dall’art. 10, punto 4, della L.R. n. 12/2015,
redatto sulla base delle risorse disponibili nel Bilancio di previsione ed in modo coerente agli interventi
programmati  del Piano triennale;

ACQUISITO il parere favorevole n. 24 del 30 settembre 2020 della competente commissione consiliare
competente;

RICHIAMATA la delibera di Giunta regionale n 296 del 14/08/2020 con la quale è stato adottato il Piano
operativo annuale degli interventi in favore dei molisani nel mondo per l’anno 2020, allegato con la lettera
A) al medesimo provvedimento, contenente gli elementi richiesti dall’art. 10, punto 4, della L.R. n.
12/2015, redatto sulla base delle risorse disponibili nel Bilancio di previsione ed in modo coerente agli
interventi programmati del Piano triennale;

VISTO l’art. 18 della L.R. n. 12/2015 che testualmente prevede:
1.            La Regione concede contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel Registro
regionale, agli enti pubblici e ad organismi privati a sostegno delle iniziative di cui alla presente
legge, in relazione alle risorse individuate nel Piano operativo annuale.
2.            La Giunta regionale disciplina, con proprio atto, i requisiti, i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi.

 

VISTA la DGR. n. 417 del 10/11/2020 con la quale è stato, tra l’altro, previsto:

1)        di approvare la direttiva contenente i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione di
contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel registro regionale delle associazioni
e federazioni dei molisani nel mondo, agli enti pubblici e agli organismi privati a sostegno delle
iniziative di cui alla L.R. n.12/2015, allegata con la lettera A)  alla proposta stessa;
2)        di stabilire che i contributi previsti dal Piano operativo annuale 2020, per l’’importo di €
30.000,00, sono destinati alle Associazioni e Federazioni, con sede all'estero, nel territorio
nazionale o nel Molise, iscritte nel Registro regionale, che potranno presentare istanza secondo le
modalità indicate nella direttiva, e nel rispetto della modulistica e dei tempi che saranno stabiliti con
provvedimento del responsabile del servizio, e per le seguenti finalità:

2/5ATTO N. 2 DEL 13-01-2021



Ø  Eventi di promozione e sviluppo del patrimonio linguistico, culturale, artistico, sportivo e
ambientale che valorizzano altresì le tradizioni popolari, folkloristiche, dialettali ed
enogastronomiche del territorio regionale;
Ø  Attività di promozione dell'immagine, del territorio, della cultura, dell'artigianato e del
commercio del Molise in ambito nazionale ed estero attraverso manifestazioni turistiche utili
all'incremento del movimento turistico verso la Regione, direttamente o con il concorso
degli enti e delle associazioni di categoria interessati;
Ø  Iniziative finalizzate a rafforzare nei giovani, figli di molisani residenti all'estero, il valore
dell'identità della terra di origine attraverso l'insegnamento della lingua italiana, la
conoscenza del territorio regionale e nazionale, la formazione culturale e professionale,
l'interscambio di soggiorni ed esperienze culturali, turistici, sportivi e di studio;
Ø  Interventi di assistenza ai molisani che vivono difficili condizioni di vita a causa di  
particolari eventi socio, economici e politici nei Paesi di residenza.
Ø  Mostra sul tema della emigrazione molisana.

 
3)        di prevedere la concessione del contributo nella misura del 100% per il corrente anno per le
attività di sostegno socio assistenziale a favore dei corregionali vittime di grave disagio sociale e in
stato di indigenza a causa dei particolari eventi sociali, economici e politici in Venezuela;
4)        di stabilire che i progetti per il corrente anno potranno essere realizzati dalla data di
pubblicazione dell’atto medesimo e fino al 31 marzo 2021;
5)        di demandare al Direttore del Servizio Politiche Culturali, di promozione turistica e sportiva
– rapporti con i molisani nel mondo la definizione e l’adozione con proprio atto dei criteri di
selezione,  delle modalità di rendicontazione delle spese e la relativa modulistica; 

 

RICHIAMATO il proprio atto n.6444 del 24-11-2020 con il quale è stato stabilito:

1)        di approvare la modulistica ed i criteri di selezione per la erogazione dei contributi economici
stabiliti nel Piano Operativo annuale 2020 a favore delle associazioni e federazioni di molisani nel
mondo con sede all'estero, nel territorio nazionale o nel Molise iscritte al registro regionale di cui
alla L.R. n.12/2015, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:
 
Ø   Allegato 1) Domanda di candidatura per la concessione di contributi alle associazioni e alle
federazioni di molisani iscritte al registro regionale di cui alla L.R. n.12/2015 “Interventi per la
promozione dei rapporti con i molisani nel mondo”;
Ø   Allegato 2)  Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ;
Ø   Allegato 3)  Criteri di selezione;
2)         di fissare il termine perentorio di 20 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto sul sito
internet, nell’albo Pretorio della Regione Molise e sul BURM per la presentazione delle
candidature;
 

VISTA la determinazione n. 8000 del 30/12/2020 con la quale è stato stabilito:

1.            di prendere atto delle risultanze della procedura di valutazione delle istanze per la richiesta
dei contributi economici previsti dalla Legge Regionale n. 12/2015 a favore delle Associazioni e
Federazioni di molisani nel mondo con sede all'estero, nel territorio nazionale o nel Molise, iscritte
nel Registro regionale, ed approvare l’elenco A) non ammessi e l’elenco B) ammessi, allegati e
facenti parte del medesimo atto;
2.            di concedere, pertanto, i contributi economici previsti dalla Legge Regionale n. 12/2015 a
favore delle Associazioni e Federazioni di molisani nel mondo con sede all'estero e nel Molise,
iscritte nel Registro regionale,  nei limiti della disponibilità delle risorse finanziarie e per gli importi
indicati nell’allegato B);
3.            di assumere i relativi impegni di spesa per i beneficiari e gli importi concessi sul Capitolo
37499 “Interventi a favore dei molisani nel mondo – Turismo” Missione 7 Programma 01 Titolo 1
Macroaggregato 104 Piano finanziario 1.4.1.01 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private”
del Bilancio Regionale 2020 risulta iscritto l’importo di € 29.935,00;

 

RILEVATO che nelle premesse dell’atto risultano erroneamente riportate delle informazioni su cui sono
evidenti i segni di correzione relative all’oggetto e alle risultanze sulla inammissibilità e ammissibilità dei
progetti che vanno eliminate e sostituite in quanto non necessarie o inficianti il significato proprio del
contenuto;

3/5ATTO N. 2 DEL 13-01-2021



RITENUTO di dover rettificare la determinazione n. 8000 del 30/12/2020 eliminando nel preambolo la parte
relativa all’oggetto, e sostituendo nella parte motiva il comma privo di senso compiuto di seguito indicato:

comma da eliminare

“OGGETTO: Legge Regionale n. 12/2015. Procedura per la concessione di contributi economici
dalla a favore delle Associazioni e Federazioni di molisani nel mondo con sede all'estero, nel
territorio nazionale o nel Molise, iscritte nel Registro regionale – Approvazione elenchi degli ammessi
e dei non ammessi - Impegno di spesa”

comma da sostituire

“RILEVATA l’inammissibilità delle istanze carenti di requisiti formali essenziali, o di contenuto
essenziali, di istanze per identici progetti presentate dalle medesime associazioni costituenti la
Federazione progettuale oggetto di valutazione nonché dei progetti che non hanno raggiunto il
punteggio minimo stabilito di cui all’elenco A) e l’ammissibilità delle istanze di cui all’elenco B)
allegati e facenti parte del presento atto”;

con il seguente:

“RILEVATA l’inammissibilità delle istanze carenti di requisiti formali o di contenuto essenziali, di
istanze per identici progetti presentate dalla Federazione e dalle associazioni costituenti la
medesima Federazione nonché dei progetti che non hanno raggiunto il punteggio minimo stabilito di
cui all’elenco A) e l’ammissibilità delle istanze di cui all’elenco B) allegati e facenti parte del presento
atto”;

RITENUTO, altresì di dover, sostituire gli allegati A) e B) della medesima determinazione, integrati della
indicazione dell’anno di riferimento del protocollo di ricezione e delle motivazioni per le inammissibilità
riformulate in base al nuovo comma sostituito, costituenti parti integranti del presente atto;

RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi previsti dalla
L. 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;

 
DETERMINA

 
1.     le premesse si intendono tutte integralmente richiamate e trascritte nel presente dispositivo;
2.     di rettificare la determinazione n. 8000 del 30/12/2020 eliminando nel preambolo la parte
relativa all’oggetto, e sostituendo nella parte motiva il comma privo di senso compiuto, come di
seguito indicato:

comma da eliminare

“OGGETTO: Legge Regionale n. 12/2015. Procedura per la concessione di contributi economici
dalla a favore delle Associazioni e Federazioni di molisani nel mondo con sede all'estero, nel
territorio nazionale o nel Molise, iscritte nel Registro regionale – Approvazione elenchi degli ammessi
e dei non ammessi - Impegno di spesa”

comma da sostituire

“RILEVATA l’inammissibilità delle istanze carenti di requisiti formali essenziali, o di contenuto
essenziali, di istanze per identici progetti presentate dalle medesime associazioni costituenti la
Federazione progettuale oggetto di valutazione nonché dei progetti che non hanno raggiunto il
punteggio minimo stabilito di cui all’elenco A) e l’ammissibilità delle istanze di cui all’elenco B)
allegati e facenti parte del presento atto”;

con il seguente

4/5ATTO N. 2 DEL 13-01-2021



“RILEVATA l’inammissibilità delle istanze carenti di requisiti formali o di contenuto essenziali, di
istanze per identici progetti presentate dalla Federazione e dalle associazioni costituenti la
medesima Federazione nonché dei progetti che non hanno raggiunto il punteggio minimo stabilito di
cui all’elenco A) e l’ammissibilità delle istanze di cui all’elenco B) allegati e facenti parte del presento
atto”;

3.   di sostituire gli allegati A) e B) della medesima determinazione, integrati della indicazione
dell’anno di riferimento del protocollo di ricezione e delle motivazioni per le inammissibilità
riformulate in base al nuovo comma sostituito, costituenti parti integranti del presente atto;
4.   di comunicare il presente atto ai soggetti interessati stabilendo il termine di 10 giorni dalla
pubblicazione dell’atto per presentare eventuali opposizioni; 
5.   di dare atto, altresì, che il provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi   del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del
01/08/2014;
6.   di dare atto, infine, che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla
privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

 

 
 

 
 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI

PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 NICOLA PAVONE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 2 DEL 13-01-2021


